Sciat ergo oportet sacerdos, qua via ipsi tuta conscientia incedendum sit, quidque ipsi liceat aut expediat, quid vitare teneatur.

Id quod Sanctissimus Pater Leo XIII. in epistola dto. 8. Decembris 1882 ad Episcopos Hispaniae scribit, ubique locorum valet et norma esse debet clericis: „Nominatim — ait inter alia — vehementer studeant modestiam atque obedientiam tenere, qui sunt ex ordine Cleri, quorum dicta factaque utique ad exemplum in omnes partes valent plurimum. Quod in muneribus suis insumunt operari, tum sciant maxime fructuosum sibi proximique salubre futurum, si se ad imperium ejus nutumque finxerint, qui Dioecesis gubernacula tenet. Profecto sacerdotes tradere se penitus partium studiis, ut plus humana, quam coelestia curare videantur, non est secundum officium. Cavendum igitur sibi esse intelligant, ne prodeant extra gravitatem et modum Denique magni refert, sese ad hanc disciplinam accomodare, qui scriptis praesertim quotidianis pro religionis incolumitate dimicant.“

Scriptores monemus, ut amotis lenitate et mansuetudine dissidiis, conjunctionem animorum cum ipsi inter se tum in multitudine tueantur, quia multum pollet scriptorum opera in utramque partem. Concordiae vero cum nihil tam sit contrarium, quam dictorum acerbitas, suspicionum temeritas, insimulationum iniquitas, quidquid est hujusmodi, summa animi provisione fugere et odisse necesse est. Pro sacris Ecclesiae juribus, pro catholicis doctrinis non litigiosa disputatio sit, sed moderata et temperans, quae potius rationum pondere, quam stilo nimis vehementi et aspero victorem certaminis scriptorem efficiat.“ Et ad Cardinalem, Archiepiscopum Dublicensem scribit idem Sanctissimus Pater in Brevi dto. 1. Ianuarii 1883 inter alia: „Ecclesiastici ordinis viri sese adjutores praebeant Pastoribus suis, ac ipsis in civium animis moderandis et perturbationibus publicis compescendis suam operam fideliter navent.

Verumtamen ad hanc salutarem vim sacri ministerii propriam exercendam, si agatur praesertim de popularibus conventibus, in quibus magno animarum aestu de causa publica disceptatur, et civilium concertationum procellae commoventur, opportunum fore consilium putamus, si . . . iis tantum ecclesiasticis viris eosdem conventus adeundi veniam tribuendam censueritis, in quorum potissimum sapientia confiditis et in quibus major aetas ac usus rerum effecit, ut prudentia, consilio et auctoritate praestent, ideoque possint praeter caeteris concitatae multitudini ad recta et honesta duces esse, fallacibus improborum judiciis occurrere, officii rationes tueri ac defensores esse optimi partium optimarum.“ —

Quid ergo? Num sacerdos, imprimis animarum curatus, indifferens esse debet quoad res politicas et principia, quae hoc respectu in parochia vigent et dominari volunt? Minime!

Potius vigilans sit pastor etiam quoad haec, et sollicitus observator, ne malae et perversae sentiendi rationes irrepant, religioni catholicae haud minus, quam civili ordini periculosae et nocivae. Pontissimum attendat ad ephemerides, quae in parochia propagantur; aere suo, in quantum potest, et commendatione adjuvet bonas; eliminare studeat, nulli parcens operae, malas — ast prudenter. Si necesse est, moneat, obsecret,

inceptet in omni patientia et doctrina — et sine omni partium studio. Quam maxime caveat, ne ulli mere politicae parti aut factioni adhaerere et plus justo uni alterive patrocinari videatur. Superior sit sacerdos quibuslibet.

Quamvis autem sacerdos in rebus politicis prorsus indifferens esse nec debeat nec possit, nullatenus tamen rerum politicarum studio ita deditus sit, ut hae principale objectum ejusdem curae et occupationis evadant, aut ipsum quomodocunque in explendis officiis, quae ipsi qua sacerdoti — et animarum curato incumbunt, impediunt. Semper prae oculis habeat, populum fidelem ab ipso qua pastore non in rebus politicis sed in fide christiana et moribus instrui velle. Hinc severe interdiciamus, occasione functionum ecclesiasticarum, multo adhuc minus e sacro ambone de rebus politicis loqui.

Munus vel officium mere civile e. gr. in communitate, nemini sacerdotum licet suscipere quin prius expressam facultatem ad id a Nobis obtinuerit. Hortetur fideles sibi commissos, imprimis ruri degentes, ne et ipsi nimis politicis rebus occupentur, quod absque detrimento domestico vix facere possunt.

Premišljevanja in molitve za vse stanovce.

(Po načertih ranjega čast. g. Antona Furmacerja sestavil J. A.*)

Za prvi dan prosenca.

Neizrečeno velika cena časa.

Čas je v nekem oziru naj bolj dragoceni dar Božji. Ze ajdovski modrijan Seneka je imenoval čas naj dražji med vsimi rečmi (tempus res omnium pretiosissima). In s sv. Bernardom terdijo vsi cerkveni učeniki, da s časom se ne da nobena druga reč v ceni in imenitnosti primérjati (nihil praestantius tempore). Sv. Duh pa nas opominja po modrem Sirahu, da moramo na čas prav posebno paziti, ko pravi namreč: „Fili conserva tempus! Sin, čas prav obračaj!“ (Eccles. 4, 23.)

Da bomo to resnico še bolj spoznali, premislimo sledeče:

a) Vemo, da je milost (gnada) Božja več vredna, kot vsi zakladi tega sveta; to si pa le pridobimo, če čas prav obračamo!